Ix. M. fuisse tūc referuntur: e quibus pauci per paludes in uias euaserūt. Induciōmarus Treuirorum princeps magnas armatorum copias habens: postquā de consensu Galliæ totius certior redditus est: Labieni castra legioneque; cui is præerat: quod facili factu arbitrabatur; delere statuit. ac deind Eburonibus Neruiisque coniunctus ad opprimendum Cæsarem pergere. Labienus q̄bus potest artibus simulat timorem: atque ita Induciōmarum negligentiore cū insultantibus copiis pro uallo oberrantem repentina eruptione p̄strauit. Hac uictoria Labieni reliqui Gallorum conatus repressi sunt. & Cæsar paulo q̄tior reliqua parte hyemis fuit. Sed intelligens sibi maiora belli supereē negocia maxime: quia plurima parte exercitus amissa: aliisque grauiter sautiis: ne ad sustinendum quidem sibi idoneos: ne dicam ad cōprimendum Galloꝝ ipetū uideretur: Gneio Pompeio consule conscribi legiones: sibique in auxiliū mitti petit. Itaque ante exactam hyemem tres ad eū legiones uenerūt. Igitur Cæsar postquam in unum hostium copiæ coirent: ineunte uere aggredi trepidos & opprimere sparsos i finibus suis parat. Primum itaque Neruios fines diripit. prædam uero quæ copiosissima erat: exercitui permittit. Deinde Menappos: qui sibi ppter immensas paludes: atque ipeditissimas silvas munitissimi uidebantur: tribus agminibus inuadit. nimiaque cæde uulgo agitato residuos suplices in deditioñem recepit. Labienus sequenti prælio oes Treuirorū copias interfecit: arte in bellū prouocatas: priusq̄ Germanis aduetatibus iūgeretur. & continuo ipsam ciuitatem capit. Cæsar ulcisci mortem Sabini & Cottæ legatorum uolens: in Ambiorigē & Eburones deletæ legiones auctores: post quam in Arduennam siluam refugisse cōperit: quæ silua totius Galliæ maxiā est. atque a ripis Rheni finibusque Treuirorum ad Neruios usque pertingit. & in longitudine plus quam l. M. passuum patet: permetiens rem sui maximi periculi fore: si per obstructas spatioſasque silvas ignoti diuiderentur. hostēq̄ locis notissimū quærerēt: omnem Galliā p nuntios iuitat: ut q̄que secundum placitum suum reconditas in Arduenna silua prædas quærant. diripientque. Quo facto Gallis utriusque morientibus maximas Romanorum iniurias sine cuiusquam Romani discrimine uindicauit. Ita hoc tutissimo uincēdi genere securus in Italiam rediit. Igitur Cæsare in Italiam reterso Gallia rursus in armo cōjurat: multique simul populi coeunt. Dux his Vergetorix fuit: cuius confilio statim omnes Galli ciuitates suas ultro incenderunt. prima a suis incensa Biturigo. Inde ad Cæsarem qui magnis itineribus p Narbonensem prouinciam clam ad exercitum recurrerat: impetum faciunt. Cæsar tūc oppidū nomine Cenapum obsidione concluserat: Quod diu oppugnatum tandem post multas Romanorum clades pluvio die cum hostilium machinariꝝ augmēta: Neruique elanguerent: applicitis turribus captum atque deletum est. xl. ibi hominum. M. fuisse referūtur: e quibus uix. lxxx. per fugam lapsi ad proxima